かつしか異業種交流会月例報告                         平成29年 6月号

  －1

第14２回情報交換分科会定例会議事録

日 時：平成 29 年 6 月 6 日(火) 18:30～20:30

場 所：青戸地区センター3F 小会議室

出席者：有田、小堀、重永、高野山、長、宮澤、宮下、山井、

山本、吉村、河村、小岩、戸村、石川、塩見 以上 15 名

欠席者：入山、梅田、金澤、倉島、鈴木、原山、小森、佐川

以上 8 名

司 会：有田  書 記：有田

1. 代表者会議報告（有田）

今年度は人数×2,000 円で 46,000 円預かり、繰越可能であ

るが、２回の出席に満たない会員は人数にカウントしない件、

分科会の決算は異業種交流会の規約に則り行う件、30 周年

記念式典に参加の有無に拘らず１万円お願いし、また村上

氏が式典当日の写真撮影を 5 万円で受託した件が報告され

た。また、寅さん分科会が訪問地に持っていくチラシはまだ

間に合うことが報告された。

2. 工場見学

山井会員が南條様に候補のお願いをしている件が報告され、

議事の中で 8 月のお盆開け以降が良いとこととなった。訪問

先の候補として第二セイコー舎（柏）、味の素等が上がった。

TASK の助成金申請は戸村会員が行うこととなった。

3. 産業交流展

高野山会員より、近日中に参加会員の最終募集を行う件に

ついて連絡と予算の確認を行うことを確認した。また、出展

の効果を高める為に、見込み客等には事前に案内を送付す

るなど準備が大切との指針が示された。（同時開催は新価値

想像展）

4. 産異業種交流会のロゴについて

一同にプリントが示され、この中から三役会議で決定される

事が伝えられた。

5. 情報交換

（河村）7/30 日に決算を迎え納税することになりそう。「語り

部」として朝礼で会社がバブル崩壊、BSE 問題、大震災をど

のように乗り切ってきたかを話している。創業以来 3 回目の

世代交代の時を迎えており、2、3 年もすると平成生まれの

社員が中核となってくるだろう。

（高野山）河村会長の様な方の話が聞ける異業種交流会は

素晴らしい。展示会で新製品を見てつくづく感心すると同時

に刺激を受ける。自分もより使い勝手が良いものを開発しな

ければならないと思う。

（宮下）最近医療系の仕事が多くなった。オリンピックのエン

ブレム問題が理由だと考えている。

（石川）欧州の個人消費低迷により今年は昨年ほどでは無い

かと考えているが、キャノン等のメーカーは強気。IGS 血管

炎に罹り最悪の GW。ステロイド処方で良くなった。

（小岩）5 月まで多忙、今は落ち着いた。世代交代を進めて

いる。9/30 のゴルフ場は決めてしまう。

（山本）15 年の節目でヘルパー派遣から撤退。安定収入源

にと農産高校、千葉大学らと「フラワーメリーゴーランド」を開

発し、特許はサンエーで取得。移動式と可動式が有り現在、

実証実験中。区の導入決定に続き都も導入検討中。

（山井）音楽教室の看板等をリニューアルした。秋から高齢

者施設向けにプロの演奏を聴いていただきたく準備をして

いる。障害のある方たちにもヨーカドー内の教室に入ってい

ただき、楽器を触って音を出して楽しんでもらっている。子

供だけでは難しくなっていくことを考えて営業していきたい。

（塩見）7/15 新番組カツシカデシカ放送開始、7/25 花火大

会 両さんの使用権を区が買った。7/29亀有イリオパークで

プロレスをやる。

（吉村）世代交代は進んでおり、自分は海外事業を担当して

いる。オリンピック後のビッグサイトの増床を睨み工場の拡張

と増員を計ったが達成した。仕事の幅を広げてきたのでビッ

グサイト閉鎖中でも会社が傾くことは無いだろう。

（重永）5 月で 17 回目の決算を迎え社員に賞与を出した。最

初の 10年位は受注をメインとしながら、商品の開発を行った。

商品開発は必要だ。

（長）ウズベキスタンでの政権交代により旧政権の汚職が発

覚して仕事が飛んだ。インパルスシールが獣には不快な音、

光により獣を遠ざける機械を開発した。まだ効果の測定が

必要。

（宮澤）理科大でディープラーニングを応用したロボットの自

律立ち上がり実験を見てきた。感心したのは実機のロボット

ではなく、コンピュータ上のシミュレーションであったこと。

（小堀）6/21 から機械要素技術展。7 月中旬より正社員が 2

名になる。岩谷マティリアルのSPS製品に印刷している。SPS

は耐熱、耐水、耐酸に優れた素材。

（戸村）忙しくて死にそうです。異業種交流会の HP のカレン

ダーを見て下さい。

（有田）東京農大で微細藻類の展示、日生オアシス新小岩

で「藻知カフェ」を開催します。

◎ 次回開催予定

平成 29 年 7 月 4 日(火)

第 8 回ＮＥＷシェア分科会定例会議事録

日 時：平成 29 年 6 月 8 日(木)

場 所：テクノプラザ 3Ｆ 視聴覚室

出席者：吉村、大塚、戸村、塩見、湯本、小田 以上 6 名

欠席者：佐々木、高田、原山 以上 3 名

オブザーバ：顧問名鑑 山口様

司 会：吉村  書 記：吉村

1. 代表者会議からの連絡事項の伝達

2. 顧問名鑑の事業紹介

ゲストに山口氏にお越しいただき交流会に提案ができる事

業の紹介を受けた。

（1） 大手企業を退職した方を顧問としてご紹介いただける

（2） 必要部署に応じた人材確保のお手伝い（ヘッドハンティ

ング）

3. スキルアップセミナーの反省会

・開催場所は都心日本橋で良かった

・人数はもう少し集めたかった

・第一回目としては成功した

4. 今後の活動内容に関しての意見交換

・セミナーの開催、区内他団体との交流会、展示会等の見

学会、外部との交流を活発にし交流会の存在意義を高め

る

・各自、各々様々な人脈を生かし、次回までにどんなことが

可能か、具体的な内容を提示する

◎ 次回開催予定

平成 29 年 7 月 6 日（木） 18:30～19:30 場所:カメアリ座

第 45 回ＯＳＣ開発分科会定例会議事録

日 時：平成 29 年 6 月 12 日（月) 18:00～19:00

かつしか異業種交流会月例報告                         平成29年 6月号

  －2

場 所：テクノ 3Ｆ 視聴覚室

出席者：宮澤、若杉、黒﨑 以上 3 名

欠席者：石原、三浦 以上2名

司 会：宮澤  書 記：宮澤

1. 報告

1-1 報告 予定案の進め方

ＴＡＳＫ交流会 参加 案内の確認

２. その他

2-1 キャスター工程の報告

葛飾区行政、理科大について引き続き進める報告をしま

した

◎ 次回開催予定

平成 29 年 7 月 10 日(月) 18:00～19:00 テクノ 3F

第 101 回分科会かつしかコレクション定例会議事録

日 時：平成 29 年 6 月 12 日(月) 19：00～20：00

場 所：テクノ ３Ｆ 視聴覚室

出席者：宮澤 1 名

欠席者：石原、堀口、阿南、三浦 以上4名

オブザーバ：若杉、黒﨑 以上2名

司 会：宮澤  書 記：宮澤

1. 次年度に向けて

ＴＡＳＫ交流会 参加についてメールにて連絡をします。

2. ホームページの活用術

メールを利用して進めます。

3. その他

◎ 次回開催予定

平成 29 年 7 月 10 日(月) 19:00～20:00 テクノ 3Ｆ

第 131 回寅さん分科会定例会・ロケ地訪問議事録

日 時：平成 29 年 6 月 16 日(金)-18 日(日)

場 所：愛媛県大洲市、松山市、広島県尾道市

出席者：大木、金子、佐川、高橋、德倉、山井 以上6名

欠席者：有田、倉島、小森、佐々木、鈴木、中村、村上

以上7名

オブザーバ：吉村、福、初見 以上3名

幹 事：德倉  書 記：德倉

寅さん映画ロケ地訪問、地域・産業交流会 実施6月16日

（金）～18日（日）

第19作 「男はつらいよ 寅次郎と殿様」

1. 地域交流

6月16日（金） 大洲市市長面談、大洲市商工会議所との交

流会にて、葛飾区の産業フェア・寅さんサミットの紹介招致

活動、当会の会員企業のPRを行う。

2. 観光

・6 月 16 日（金） 大洲市：おなはん通り、旧油屋旅館、伊予

大洲城址

・6 月 17 日（土） 大洲市：治の家並み、お殿様公園、臥龍山

荘

松山市：山城 道後温泉本館

・6 月 18 日（日） しまなみ海道：大三島「大山儀神社」ほか

◎ 次回開催予定

平成 29 年 7 月 18 日(火) 幹事：中村

定例会休会の分科会

◇ ＩＴ分科会

◇ K&T 分科会

発行：かつしか異業種交流会総務広報委員会 会員事務局

編集：(IT 分科会) 池谷伸夫

監修：総務広報委員会

【分科会定例会開催日】

IT(第 2 水) ､OSC 開発(第 2 月)、K&T(第 1 水)､情報交換(第 1 火)、

寅さん（第 3 水）、NEW シェア(第 2 木)、かつしかコレクション(第 2

月)

［問合先］『かつしか異業種交流会』

◇対外事務局 葛飾区商工振興課 03-3838-5587

◇会員事務局 総務広報委員会

E-mail：somu-koho-01@katsushika-igyoushu.jp

交流会ＨＰからも可能です。

http://www.katsushika-igyoushu.jp/